Retouchez deux fois vos paroles avant de les confier à votre langue, dit saint Bernard. La réflexion purifie l'âme, gouverne les sentiments.

(1) Sicut cibus cui sal immiscetur lit sapidus, et caro bene salita, non putrescit, nec fœtet; ita sit et sermo vester, et quasi cibus sapidus recipiatur ab ore cordis audientium; non sit insipidus per insipientiam, nec putidus per admonitionem carnalis delectationis; nec corruptus per admixtionem falsitatis: sed semper sale spiritualis sapientie conditus, et integritate veritatis incorruptus, atque odorem cœlestis et incorruptibilis delectationis spirans (*In Monolog.*).

(2) Conviciatus est quisquam? vituperavit? tu claude os tuum; si enim illud operueris, concilabis magis ventum hunc. Nunc vides in œdibus, quando directe duæ januæ oppositæ sunt, et flatus vehemens irruerit; si alteram clauseris, nihil valeat efflicere flatus; ita et hic duæ sunt januæ, os tuum et os illius (*Homil. ii in I ad Thess.*).

dirige les actions, corrige les excès, forme les mœurs, ordonne la vie et la rend vertueuse (1).

On fait faire une quarantaine aux vaisseaux..... Faisons-en faire une aussi à notre langue.....

Il n'y a que l'homme qui parle, parce qu'il est doué de raison; lorsqu'il parle, il doit donc se servir de sa raison.....

Nous n'avons qu'une langue environnée et protégée par deux clôtures, les dents et les lèvres, cela nous enseigne à parler peu et à parler avec prudence.....

Vous choisissez ce que vous voulez manger, dit saint Augustin, choisissez aussi ce que vous devez dire : parlez par vos œuvres plutôt que par votre langue : *Sicut eligis quo vescaris, sic elige quod loquaris : operibus loquantur potius quam vocibus* (In Psal. LI).

La langue est un cheval indompté; il faut la retenir à l'aide de la raison et de la prudence.....

Chacun doit s'efforcer d'accommoder ses paroles au lieu, au temps, à l'âge, aux personnes, de peur que son langage ne devienne blessant..... On est porté à louer les uns, à déchirer les autres, à flatter, à dissimuler, à tromper, à mentir, à raconter des choses vaines et curieuses : la prudence fait éviter tous ces défauts. Le Prophète royal demandait à Dieu cette prudence de paroles : Seigneur, disait-il, mettez une garde à ma bouche, et une porte de circonspection à mes lèvres : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantium labiis meis* (ECL. 3).

On demandait à Aristote quelle était la chose la plus difficile pour l'homme? Il répondit : C'est de garder un secret : *Silere tacenila* (Apud Stobœum).